

(붙임1)

NH NongHyup

www.nonghyup.com

2017년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2017년 1월 1일 부터
2017년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제139조의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2017년 4월 24일

서안동농업협동조합

조합장 김 문 호

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
17.02.02.	81명	서안동농협 감사의견서 보고, 제56기(2016년) 결산보고서 및 잉여금처분, 사외이사 선출, 상임이사 선출

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
17.01.06.	13명	차입금 최고한도 결정, 2017년 사업준비금 적립 및 이용고배당 적용기준 결정, 임원보수 및 실비변상규약(모범안 등) 일부 개정 심의, 이익잉여금처분계산서 협의, 선거일 결정, 선거관리위원 위촉, 상임이사 인사추천위원회 위원 위촉
17.01.24.	13명	제56기 결산보고 및 잉여금처분 심의, 인사관련 제규정 제개정, 고정자산 취득·처분(전매포함) 협의, 상임이사·사외이사 추천 보고
17.02.20.	13명	조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인, 경제사업 여신거래약정 한도 책정
17.03.22.	13명	조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인, 차입금 최고한도 변경, 농협양곡(주) 거점양곡센터 육성대상 선정 보고 및 심의, 농산물공판장(농산물도매시장) 사업의향서 접수에 따른 방침 결정, 장례식장 추진현황 보고, 2016년 신용정보관리·보호인의 업무수행 실적 보고, 종합경영평가 결과 보고, 상임이사 성과평가 결과

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본 점	안동시 풍산읍 풍산중앙길 127	054-858-7101
풍 천 지 점	안동시 풍천면 지풍로 1487-7	054-853-2772
기 산 지 점	안동시 풍천면 기산구장길 97	054-841-6823
회 곡 지 점	안동시 풍산읍 풍산태사로 1699	054-853-0105
어 담 지 점	안동시 풍천면 풍일로 1348	054-841-9256
신도청지점	안동시 풍천면 풍요5길 30-5	054-859-7701
농산물공판장<간>	안동시 풍산읍 유통단지길 131	054-842-7001
풍산김치공장	안동시 풍산읍 미내길 127-4	054-858-8232
안동라이스센터	안동시 풍산읍 미내길 63	054-858-9901
영농지원센터	안동시 풍산읍 장터2길 6-8	054-858-7104

나. 인원 현황

구 분		2016년 12월(A)	2017년 3월(B)	증감(B-A)
임 원	조합장	1(0)	1(0)	-
	이 사	10(1)	10(1)	-
	감 사	2(0)	2(0)	-
직 원	지도·경제	72	68	△4
	신 용	32	36	4
김치공장 종업원		112	118	6
기간제 근로자		3	2	△1
합 계		232	237	5
조 합 원		3,910	3,917	7

주) ()는 상임임원수, 이사는 사외이사 1명 포함임.

3. 정관변경 사항

현 행	개 정	
<p>제46조(대의원회) ① (생략)</p> <p>② 대의원회는 조합장을 포함한 대의원83인(여성대의원 11인을 포함한다)으로 구성하며, 조합장이 그 의장이 된다.</p> <p>다만, 정관 제46조 제3항의 단서조항에 의거 추가로 선출되는 대의원을 포함 하여 구성한다.</p> <p>③ 조합장을 제외한 대의원의 선출구역은 다음 각호와 같으며, 조합원수에 비례하여 선출하여야 한다. 다만, 영농회별 조합원 수 증가에 의거 전년도말 기준 조합원 수가 새로이 100명을 초과하는 해당 영농회는 대의원 1명을 추가로 선출한다.</p> <p><u>붙임 2, 3 참조</u> (영농회별 대의원수는 최대 2명 이내로 하며, 여성대의원 선출구역은 제외)</p> <p>④ ~ ⑩ (생략)</p>	<p>제46조(대의원회) ① (생략)</p> <p>② 대의원회는 조합장을 포함한 대의원82인(여성대의원 11인을 포함한다)으로 구성하며, 조합장이 그 의장이 된다.</p> <p>다만, 정관 제46조 제3항의 단서조항에 의거 추가로 선출되는 대의원을 포함 하여 구성한다.</p> <p>③ 조합장을 제외한 대의원의 선출구역은 다음 각호와 같으며, 조합원수에 비례하여 선출하여야 한다. 다만, 영농회별 조합원 수 증가에 의거 전년도말 기준 조합원 수가 100명을 초과하는 해당 영농회는 대의원 1명을 추가로 선출하며, <u>아래의 확정 영농회 대의원 수 중 행정구역개편 또는 조합원 수의 감소 등으로 80명 미만으로 되는 경우는 1명으로 선출한다.</u></p> <p><u>붙임 2, 3 참조</u> (영농회별 대의원수는 최대 2명 이내로 하며, 여성대의원 선출구역은 제외)</p> <p>④ ~ ⑩ (생략)</p>	<p>행정 구역 변경 및 조합원 감소 등 반영</p>

주) 실지 대의원수는 단서조항에 의거 현행 83명 이상으로 운용될 수 있음

붙임 2)

영농회별 대의원 선출구역 개정(안)

(2016. 09. 30. 현재)

(단위 : 명)

영농회	조합원수		대의원		영농회	조합원수		대의원		비 고
	전체	여성	현행	개정(안)		전체	여성	현행	개정(안)	
안교1리	169	40	2	2	괴정리	128	42	2	2	
안교2리	93	26	2	2	매곡1리	100	34	1	1	
안교3리	51	16	1	1	매곡2리	97	42	1	1	
상리1리	51	17	1	1	소산1리	95	27	2	2	
상리2리	32	7	1	1	소산2리	68	17	1	1	
상리3리	47	14	1	1	갈전1리	46	17	1	2	2016.5.13. 행정구역변경 <갈전리>
하리1리	79	25	1	1	갈전2리	73	29	1		
하리2리	117	31	2	2	갈전3리	12	5	1		
마애리	75	27	1	1	도양1리	95	36	2	2	
수1리	61	21	1	1	도양2리	65	18	2	2	
수2리	58	16	1	1	광덕1리	85	31	2	2	
회곡리	68	20	1	1	광덕2리	82	25	2	2	
계평리	73	22	1	1	병산리	42	11	1	1	
막곡1리	39	11	1	1	하회1리	66	11	1	1	
막곡2리	57	15	1	1	하회2리	69	27	1	1	
수곡1리	46	11	1	1	가곡1리	92	31	2	2	
수곡2리	40	16	1	1	가곡2리	51	18	1	1	
노리	68	20	1	1	구담1리	64	19	1	1	
죽전리	99	39	1	1	구담2리	127	26	2	2	
만운1리	33	12	1	1	기산1리	66	19	1	1	
만운2리	43	13	1	1	기산2리	116	31	2	2	
서미1리	45	24	1	1	신성1리	61	17	1	1	
서미2리	31	15	1	1	신성2리	92	27	2	2	
신양1리	71	27	1	1	구호리	44	17	1	1	
신양2리	48	16	1	1	금계리	68	24	1	1	
신양3리	32	9	1	1	어담1리	74	27	1	1	
현애리	63	24	1	1	어담2리	58	17	1	1	
오미1리	48	7	1	1	인금1리	37	12	1	1	
오미2리	75	29	1	1	인금2리	23	13	1	1	
소 계	1,812	570	32	32	소 계	2,096	670	39	38	

총계 3,908 [남 : 2,668 / 여 : 1,240(31.73%)]

붙임 3)

여성대의원 선출구역 개정(안)

(2016. 09. 30. 현재)

(단위 : 명)

현 행			개 정(안)			비고
선출구역	조합원수		선출구역	조합원수		
	전체	여성		전체	여성	
가	443	120	가	443	120	
나	531	162	나	531	162	
다	349	112	다	349	112	
라	303	116	라	303	116	
마	314	102	마	314	102	
바	360	120	바	360	120	
사	<u>131</u>	<u>51</u>	사	298	107	갈전1,2,3 통합 광덕1,2 추가
아	351	99	아	351	99	
자	<u>546</u>	<u>167</u>	자	379	111	<삭제>,기산1,2,신성1,2,구호 광덕1,2 삭제
차	260	93	차	260	93	
카	320	98	카	320	98	

주) 2016.05.13. 풍천면 행정구역변경을 감안하여 선출구역 일부조정운용

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

금년 환원사업으로 조합원들에게 영농자재교환원으로 1인당 18만원씩 발행해 상반기에 1인당 15만원씩 총5억8,650만원을 지급하였고, 하반기에 1인당 3만원씩 추가로 지급할 예정입니다. 그리고 농가소득 증대를 위해 연초부터 봄배추 재배 기술교육, 안동브랜드쌀·수출쌀 단지 재배기술교육, 멜론재배기술교육, 생강재배 기술교육 등의 각종 농작물 재배기술 교육을 실시하였고, 8월까지 고추·양파·가을 배추 재배기술교육도 예정되어 있습니다.

또한, 고추·생강 등 종자대금 지원, 농기계 무상수리 지원, 농민신문 구독료 일부 지원, 농업인 안전보험 자부담금 지원, 면세유 취급수수료 지원 등의 환원사업을 펼치고 있습니다.

2. 경제(유통)사업

우리농협 경제사업 현황은 구매, 판매, 농산물공판장, 하나로마트, 풍산김치, 라이스 센터 사업 등이며, 사업실적으로는 구매사업 59억원, 판매사업 77억원, 농산물공판장 68억원, 하나로마트 7억원, 풍산김치 30억원, 라이스센터 50억원 등 총 291억원으로 전년동월대비 12.5%의 성장률을 보이고 있습니다.

풍산김치공장은 지난해 9개국에 118만달러의 김치 수출 성과를 올리며 세계적인 인기를 끌어 금년에는 미국 샘스클럽에 입점하는 등 미국시장 확대에 총력을 가하고 있습니다. 안동라이스센터는 '양반쌀'이 2016년 대한민국 명품쌀 평가 '우수상'에 합입어 매출 증대에 박차를 가하고 있습니다.

올해에도 우리농협 경제사업은 조합원들이 생산에만 전념할 수 있도록 농산물 판매사업확대 및 농가소득증대에 더욱 노력하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

신용사업은 우리농협의 주 수익 사업이며, 3월말 현재 상호금융예수금 잔액 3,186억원, 상호금융예수금 평잔 3,149억원, 상호금융대출금 잔액 3,006억원, 상호금융대출금 평잔 2,954억원, 보험료 잔액 40억원을 달성하였습니다.

4. 기타

지난 3월22일(수) 경북도청신도시내에 농협으로는 최초로 서안동농협 신도청지점(경북지방경찰청 앞)개점행사를 갖고, 본격적인 신도청시대 영업을 개시하였습니다. 3월23일(목)에는 농협은행 aT센터지점에서 농업협동조합장들이 청탁금지법에서 우리 농·축산물 적용 제외, 쌀 수급안정을 위한 생산조정제 등 도입, 농업부문 조세특례 지원을 골자로 한 '대정부·국회 건의문'을 우리농협 조합장님을 대표로 하여 농해수위 위원장에게 전달하였습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'17년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	169,871	29,143	17.2	25,916	3,227	12.5	
판 매	92,987	14,765	15.9	12,982	1,783	13.7	
구 매	30,100	5,911	19.6	5,502	409	7.4	
마 트	3,136	676	21.6	747	△71	△9.5	
가 공	40,845	7,469	18.3	6,252	1,217	19.5	
기 타	2,803	322	11.5	433	△111	△25.6	
상호금융 예수금	잔액	385,000	318,626	28.3	292,382	26,244	9.0
	평잔	355,100	314,884	37.5	290,732	24,152	8.3
상호금융 대출금	잔액	339,900	300,623	55.4	251,739	48,884	19.4
	평잔	320,950	295,364	66.8	243,974	51,390	21.1
보험(공제)료	15,930	3,969	24.9	3,681	288	7.8	

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	23,282	유동부채	50,423
현금	1,937	외상매입금	744
외상매출금	5,238	단기차입금	41,633
재고, 생물자산	11,725	기타유동부채	8,046
기타유동자산	4,382	금융업예수금	318,626
금융업예치금	43,641	금융업차입금	10,756
금융업대출채권	311,290	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	4,978	비유동부채	14,057
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	13,056
비유동자산	68,667	기타비유동부채	1,001
투자자산	11,855	부채합계	393,862
유형자산	56,806	출자금	16,087
무형자산		자본잉여금	1,969
기타비유동자산	6	자본조정	-14
		기타포괄손익누계액	23,623
		이익잉여금	6,375
		자본합계	48,040
자산 총계	441,902	부채와자본 총계	441,902

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'16년 3월말 (A)	'17년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	19,143	22,784	3,641
영업비용	16,753	20,188	3,435
매출총이익	2,390	2,596	206
신용사업	1,721	2,088	367
경제사업	669	508	△161
판매비와관리비	2,557	2,930	373
영업이익	-167	-334	△167
교육지원사업비	445	487	42
영업외손익	454	205	△249
법인세차감전손익	-158	-616	△458
법인세비용	-	1	1
당기순이익	-158	-617	△459